






 VNINDEX ^D	1200.84	4.94	0.41%
 VN30 ^D	1201.43	3.42	0.29%
 SPX	4557.95	-9.50	-0.21%
 DJI	35443.84	5.76	0.02%
 NDX ^D	15437.19	-124.23	-0.80%
 FTSE100	7687.20	5.00	0.07%
 BRENT	82.857	0.030	0.04%
 WTI	78.992	-0.166	-0.21%

Thông tin thị trường

Tin trong nước

- Dù tăng điểm, song trạng thái của chỉ số vẫn là “xanh vỏ đỏ lòng” khi có đến 472 mã giảm điểm, nhiều hơn so với số mã tăng.
- HPG được mua ròng mạnh nhất với giá trị 160 tỷ đồng. Bên cạnh đó, VHM xếp tiếp theo danh sách mua ròng mạnh trên HoSE với 129 tỷ đồng. Ngoài ra, khối ngoại cũng mua ròng KDH với giá trị là 80 tỷ đồng
- Cổ phiếu NVL tăng cận trần, POW bị bán lớn phiên ATC, VN-Index trở lại 1.200 điểm

Tin thế giới

- Phố Wall đang vào giai đoạn bận rộn nhất của mùa báo cáo lợi nhuận quý 2 và bán niên 2023. Gần 130 công ty thuộc S&P 500 đã báo cáo kết quả kinh doanh trong đó có 79% số công ty này có kết quả vượt kỳ vọng.
- Ngân hàng trung ương châu Âu (ECB) và Fed dự kiến tăng lãi suất khi nhóm họp vào tuần này.

Nhận định thị trường ngày 27/07: Khả năng xuất hiện áp lực chốt lời tại vùng 1.200 điểm

- Nổi dài chuỗi 4 phiên tăng điểm liên tiếp, VN-Index chính thức chạm đến mốc điểm quan trọng sau nhiều phiên “hụt hơi”. Đóng cửa phiên giao dịch, chỉ số tăng 4,95 điểm (tương đương 0,41%) lên 1.200 điểm, giá trị giao dịch trên HoSE có phần giảm so với phiên hôm trước với hơn 17.900 tỷ đồng.
- Trong phiên tới, cơ hội mở rộng đà tăng điểm của VN-Index vẫn tiếp tục được đánh giá cao với ngưỡng hỗ trợ đáng lưu ý được đặt quanh 1.180 (+-5). Nhà đầu tư được khuyến nghị tiếp tục nắm giữ một phần vị thế theo xu hướng chính, đồng thời thực hiện trading quay vòng với phần còn lại, mua hỗ trợ/bán kháng cự tùy theo từng mã riêng lẻ.